Приємним
додатком до книги є розлога передмова, написана Р. Мельниківим [5].

Нарешті виповнилося, хоч частково, висловлене далекого 1973 р. бажання В. Гжицького – члена “Плугу”
й поціновувача організаторських здібностей Папаші-Пилипенка про дослідження його діяльності та творчості
[5, с. 694].

С. Пилипенко з’явився на світ 10 липня (22 липня за новим стилем) 1891 р. у Києві у родині полтавських
козаків. Через “політичну неблагонадійність” батько часто змінював роботу. Це негативним чином
позначалося на сімейних статках. Відповідно з ранніх років Сергію довелося підпрацьовувати у різних
трудових артілях, зокрема “учнем у палітурні, стельмашні, теслярні, грабарем, косарем, десятником на
болотних роботах” [6, с.